АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОРТКА

Кондинского района
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «30» октября  2020 года

	          № 185

	пгт.Мортка

	Развитие многонациональной культуры на территории  городского поселения Мортка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации городского поселения Мортка от 02 октября 2020 года № 162 «О модельной муниципальной программе городского поселения Мортка, порядке принятия решения о разработке муниципальных программ городского поселения Мортка, их формирования, утверждения и реализации», администрация городского поселения Мортка постановляет:
1. Утвердить:
1.1. Муниципальную программу «Развитие многонациональной культуры на территории городского поселения Мортка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года» (далее – муниципальная программа) (приложение 1).
1.2.Направления мероприятий муниципальной программы (приложение 2).
2. Определить директора муниципального казённого учреждения «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»» ответственным исполнителем муниципальной программы.
3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с решением Совета депутатов городского поселения Мортка от 31.03.2009 года №48 «Об обнародовании нормативно-правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Мортка».
4. Постановление вступает в силу после его обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 года.
5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

	Глава городского поселения Мортка

	А.А. Тагильцев

[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению администрации
городского поселения Мортка
от «30» октября 2020 года №185

Паспорт муниципальной программы «Развитие многонациональной культуры на территории городского поселения Мортка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года»
(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие многонациональной культуры на территории  городского поселения Мортка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года»

	[bookmark: sub_101]Дата утверждения муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного правового акта)
	Постановление администрации городского поселения Мортка от «30» октября 2020 года №185 «Развитие многонациональной культуры на территории городского поселения Мортка на 2021-2025 годы и на период до 2030 года»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Директор муниципального казенного учреждения «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

	Соисполнители муниципальной программы
	Финансово-экономический отдел администрации городского поселения Мортка;
Муниципальное казенное учреждение «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка»

	Цели муниципальной программы
	Сохранение и популяризация культурного наследия городского поселения Мортка, привлечение внимания общества к его изучение, реализация творческого потенциала жителей.

	Задачи муниципальной программы
	1.Способствовать формированию единого этно-культурного пространства на территории городского поселения Мортка.
2.Создание благоприятных условий для художественно-творческой деятельности.
3. Стимулирование культурного разнообразия, создание в городском поселение Мортка условий для диалога и взаимодействия национальных культур.

	Подпрограммы или основные мероприятия
	1. «Укрепление единого культурного пространства»
2. «Развитие национальных культур и традиций»
3. «Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям и информации»

	Портфели проектов, проекты, входящие в состав муниципальной программы,
в том числе направленные на реализацию
в городском поселении Мортка национальных
проектов (программ) Российской Федерации
	Не предусмотрено

	Целевые показатели муниципальной программы
	1.Увеличение количества мероприятий, способствующих межэтническому взаимодействию, развитию культуры отдельных народов и национальностей, проживающих в городском поселение Мортка, от 50 до 60 шт.
2.Увеличения числа участников клубных формирований на базе учреждения культуры, от 419 до 424 чел.
3.Повышение уровня удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых учреждением культуры, от70 до 80 %
4.Увеличение участия в фестивалях и конкурсах национальных культур различных уровней, от 4 до 6 шт.
5.Увеличение количества проектов в сфере развития национальных культур, реализованных с помощью грантов района и автономного округа, по 1 в год.

	Сроки реализации муниципальной программы (разрабатывается на срок от трех лет)
	2021-2025 годы и на период до 2030 года

	Параметры финансового обеспечения муниципальной программы
	Общее финансирование муниципальной программы:
тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -тыс. рублей;
2022 год - тыс. рублей;
2023 год - тыс. рублей;
2024 год - тыс. рублей;
2025 год - тыс. рублей;
2026-2030 годы –тыс. рублей.

Раздел I. Механизм реализации муниципальной программы

В целях эффективного исполнения мероприятий муниципальной программы используются следующие механизмы взаимодействия ответственного исполнителя и соисполнителей:
реализация муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем – директором  муниципального казенного учреждения «Культурно-досугового центра городского поселения Мортка» совместно с соисполнителями муниципальной программы.
Соисполнителями муниципальной программы являются:
Финансово-экономический отдел администрации городского поселения Мортка:
формирует предложения в проект муниципальной программы, соисполнителем которой он является;
согласовывает проект муниципальной программы и изменений в нее по мероприятиям, в отношении которых вносятся изменения;
представляет ответственному исполнителю информацию о ходе реализации и эффективности мероприятий муниципальной программы в отношении, реализуемых соисполнителем муниципальной программы мероприятий;
представляет ответственному исполнителю информацию для подготовки годового отчета о ходе реализации и эффективности мероприятий муниципальной программы.
Муниципальное казенное учреждение «Культурно-досуговый центр городского поселения Мортка», которое:
осуществляет ее реализацию, несет ответственность за рациональное и целевое использование средств, выделяемых на выполнение муниципальной программы, обладает правом вносить предложения об изменении размеров финансированных средств,  направляемых на решение отдельных  задач.
согласовывает проект муниципальной программы и изменений в нее по мероприятиям, в отношении которых вносятся изменения.

Таблица 1

Целевые показатели муниципальной программы

	№
по
ка
за
те
ля
	Наименование целевых показателей
	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
	Значение показателя по годам
	Целевое значение показателя на момент окончания реализации муниципальной программы

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025
год
	2030 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Цель муниципальной программы: Сохранение и популяризация культурного наследия городского поселения Мортка, привлечение внимания общества к его изучение, реализация творческого потенциала жителей.

	Задача 1 муниципальной программы: Способствовать формированию единого этно-культурного пространства на территории  городского поселения Мортка.

	1.
	Увеличение  количества мероприятий, способствующих межэтническому взаимодействию, развитию культуры отдельных народов и национальностей, проживающих в городском поселение Мортка, шт.
	50
	52
	54
	56
	58
	60

	60

	Задача 2 муниципальной программы: Создание благоприятных условий для художественно-творческой деятельности.

	2.
	Увеличения числа участников клубных формирований на базе учреждения культуры, чел.
	419
	420
	421
	422
	423
	424
	424

	3.
	Повышение уровня удовлетворенности жителей качеством услуг, предоставляемых учреждением культуры, %
	70
	72
	74
	76
	78
	80
	80

	Задача 3 муниципальной программы: Стимулирование культурного разнообразия, создание в городском поселение Мортка условий для диалога и взаимодействия национальных культур.

	4.
	Увеличение участия в фестивалях и конкурсах национальных культур различных уровней, шт.
	4
	4
	5
	5
	6
	6

	6

	5.
	Увеличение количества проектов в сфере развития национальных культур, реализованных с помощью грантов района и автономного округа, шт.
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

2

Таблица 2

Распределение финансовых ресурсов муниципальной программы

	[bookmark: RANGE!A5]№
	Основные мероприятия муниципальной программы (связь мероприятий с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель / соисполнитель
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию, тыс. рублей

	всего

	2021 год
	  2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026-2030 годы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	11

	1.
	Укрепление единого культурного пространства
 (показатель 1)
	Директор Муниципального казенного учреждения «Культурно-досугового центра  городского поселения Мортка»
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	бюджет поселения
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	2.
	 Развитие национальных культур и традиций
 (показатель 2)
	Директор Муниципального казенного учреждения «Культурно-досугового центра  городского поселения Мортка»
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	3.
	 Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям и информации
(показатель 3)
	Директор Муниципального казенного учреждения «Культурно-досугового центра  городского поселения Мортка»
	Всего, в том числе:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	бюджет поселения

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	0,0

	Всего по муниципальной программе

	Всего, в том числе:
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000

	1. федеральный бюджет
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000

	2. бюджет автономного округа
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000

	3. бюджет района
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000

	4. бюджет поселения
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000
	0000

8

Таблица 3

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной программы и мер по их преодолению

	№
п/п
	Описание риска
	Меры по преодолению рисков

	1
	2
	3

	1.
	Сокращение бюджетного финансирования, выделенного на выполнение мероприятий муниципальной программы
	Перераспределение финансовых ресурсов в целях целенаправленного и эффективного расходования бюджетных средств

	2.
	Неэффективное управление реализацией муниципальной программы, нарушение планируемых сроков, целей и задач, а также плановых значений показателей
	Регулярная отчетность о ходе реализации муниципальной программы; своевременная корректировка программных мероприятий; рациональное использование имеющихся материальных и нематериальных ресурсов

Приложение 2
к постановлению администрации
городского поселения Мортка
от «30» октября 2020 года №185

Направления мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Основные мероприятия
	Наименование порядка, номер приложения (при наличии)

	Наименование
	Направления расходов

	1.
	Укрепление единого культурного пространства

	Совершенствование системы поиска, выявление одаренных личностей в сфере культуры и искусства.
Расходы на организацию и проведение культурных проектов разных уровней.

	2.
	Развитие национальных культур и традиций
	Проведение маркетинговых исследований с целью привлечения интереса к национальным культурам городского поселения Мортка  национальных организаций других территорий.
Организация, проведение и участие в конференциях, совещаниях, выставках, форумах, ярмарках, семинарах, направленных на развитие национальных культур и традиций.

	3.
	Обеспечение прав граждан на доступ к культурным ценностям и информации

	Осуществление работ в области сохранения объектов культурного наследия (поддержка национальных коллективов).
Создание условий для обеспечения общественной доступности и восприятия объекта культурного наследия.